Equidem, cuius erat paulo antea narrare ibi cessavi veritus, ne animum tuum perturbarem; nunc autem amicorum et commilitonum

ἡγορηται νῦν, εἰς τῶν υἱῶν καὶ συνάξιον τῶν σῶν δευ-
 παρήμενος ἡτοιμάς. Ἐλόγηται γὰρ ἡ τῆ ὄντι βασιλεύσα, καὶ
 εἰς ἡπανουμίας συμφάνους τῆ βίῃ λόγοις ἅμα κτησαμένη
 καὶ ἡγορί, πολλοὺς ἐπὶ τῶν θεῶν δογματῶν τῆς ἐκκλησίας
 θαυθήους καὶ διωγμοὺς καὶ ποικίλας ἐπαγωγὰς συμφορῶν 5
 ἡπαντῶσα, καὶ πρὸς οἷς εἶχεν ἑμοῦ τῆ γῆρα νοσήμασι ἄλλοις
 προτρυφῶν καὶ πλείοσι ἔτι περιπεπωκυῖα, καὶ τελῶς οὕτω
 καὶ κατὰ βροχὴν τὸ σῶμα δαπανηθεῖσα, πρὸς τὴν αἰδιον ἐκεί-
 νην εἰς μεταστῆ μακαριότητα. νῦν οὖν σε παρακαλοῦσιν οἱ
 φίλοι λόγοις ἡπιταφίσις θείην κοσμήσαι, ἐπεὶ καὶ πολλὰ 10
 προφανῶς τῶν τῆ θείης προσιόντων τάφῳ νοσήματα τὴν
 ταχίστην ἀλάνθονται, τοῦ θεοῦ κύντεῦθεν ἐλέγχοντος τὴν τῶν
 διωκῶτων ἀπάναιμ καὶ ἀσέβειαν. οἴσθα δὲ καὶ ἄλλως ὡς
 μετὰ χρόνον παν ἐξικιδέσμετον τῆ Ἀνδρονίκου τοῦ βασιλέως
 θείην νιφὴ ἀζνγέσμε μετὰ πολλῆς τῆς εὐκλείας καὶ δόξης, 15
 καὶ μάλιστα παν δύο μότους ἐπιαντοὺς ἐκείνῳ τοῦ βίου συνα-
 παλελακνῶν, θανάτῳ τε τοῦτον ἐνθὺς ἐζημίωται καὶ ἅμα τρι-
 βῶνιον ἡπαδῶσα τὸν ἡπαντα πλοῦτον διέτειμε ἀιχμαλώτοις
 καὶ πᾶσι ἄλλοις, πλὴν ἡ ὄσον εἰς τὴν πολυτελῆ τοῦ θεῶν
 φροντιστηρίον κατασκευῆν ἐκείνον κατέσχευε, ὃ περιβόητον 20
 μάλιστα εἰς ἀρετὴν καταστήσασθε ἢ πρὸς κατασκευῆν. δαφι-
 λέου μὲν γὰρ καὶ πολυτελέσι δαπάναις ἐπεδομήσασθε, πλείους
 δὲ τῶν ἡκαίων μοναζούσας κατ' ἐκλογὴν ἐπεσοῦσθε συνήθησι
 τοῦτῳ ἡμερῶς. ἀλλ' αὐτῶς καὶ αὐτῆ συνειδησασθε τε καὶ

tuorum iustum exsequar. Eulogia enim, quae tunc erat regina cog-
 nomataque iustum vita et verbis et factis nacta erat, quum propter
 divinae ecclesiae praeccepta calamitates multas et persecutiones varias
 infortunique impetus subisset et in senectute praeter alia in multos
 incidisset morbos, ita igitur et brevi tempore corpore eius consumpto
 ad sempiternam illam et beatam vitam surrexit. nunc igitur amici
 te invocant, ut epitaphus illa ornatur. quum et multi morbi eorum,
 qui eius tumulum visitant aperte ceerrimeque propulsantur. hoc enim
 modo deus improbat insecutorum insaniam et improbitatem. scis enim
 prius, quam gloriam et nominis sui famam Amalrici regis filii uxor
 associata sit et vix duos singulos annos cum eo vita fructa, morte
 punita sit et vestimento contrito induta omnes divitias tribuerit belli
 captis atque pauperibus; praeter id, quantum ad ornamentum magnifi-
 cum diviniatque rationasterium praestabat; quod magis virtutis canon
 fecit quam ornamentum. uberibus enim et magnificis sumptibus constru-
 it prius quam centum monachos; sed in his illa etiam operam et
 diligentiam collocabat; praestabat enim humanitas tanto in his omnibus,